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A vallás ünnepe.
A magyar Uathollczizmus 900 éves 

fennállásának emlékére ritka szép 
ü n n e p é ly t rendezett augusztus 15-én  
székvárosában, Esztergomban, Ma­
gyarország áldott lelkű herczeg 
prímása.

A lelket nemesítő, hatásaiban 
messzeterjedö ünnep fénye magasztos 
eszméket kelt lelkeinkbcn, élénken 
táplálja a visszaemlékezést a múl­
takra, s első sorban a katholic/izmus 
első napjaira.

Magasztos ünnep volt augusztus 
15-én, ünnepét ültük annak, midőn 
900 évvel ezelőtt a pogány magyar 
elhagyta bálványait, ott hagyta a völ­
gyekben lobogó áldozati tüzeit, s a csa­
tákban edzett, hősies termetű dalia 
szent áhítattal borult az oltár elé, a 
hol neui áldozati tűz lobogott, hanem 
csak a gyertyák szelíd fénye pislo­
gott, s a mely olt áron nem a harczias 
tekintetű táltos állott, kezében kés­
sel, hogy a lehér mént vele leszúrja, 
hanem a szelíd tekintetű pap imára 
kulcsolt kezekkel, áldást kérve a 
Mindenek Urától a hozzá f ért magyar 
népre. ________________

Tiszta szívvel, lélekkel ünnepel­
tünk Esztergommal együtt mi is, hisz 
annak az emlékét ültük, midőn 900 
évvel előbb népink az üdvözítő hit 
felvétele által oda sorakozott a mü­
veit Európa czivilizált államaihoz, sn  
katolikus hitre való térés által meg­
alapította jövendő nagyságát.

Az emlékek tárházát nyitja fel 
ez ünnep, hogy borongó szívvel gon­
doljunk vissza a küzdelmek és ellentál- 
lásokra, a melyeket őseink a pogány­
ság érdekében lolytattak, de a me­
lyeket dicső első királyunk szent lel­
kesedése porba tiport, semmivé tett, 
s a pogányságra emlékeztető jelek 
helyett égnek emelkedő templomokat 
emelt, de szivünk repesseu is az 
örömtől, mert e küzdelmek, ez ellent- 
állások lezajlása után széles körben, 
az egész országban elterjedt a vallás, 
a mely nélkül a magyar nem volna 
ma az. a mi mostan.

A honfiúi lelkesedés és a vallá­
sos szent áhitat méltóképen párosult 
a magyar kereszténység 900 éves 
jubileumán. A felszínen való futkosás 
a felületesség, az ünnepek sikerét 
megrontó közönyösség egyaránt távol

volt e napon. Mindenkinek keblében 
ott lángolt a vallásos ihlettsógtől át­
halott hazafias lelkesedés egyesülve a 
szeretettel is, a mely Magyarország 
herczeg érseke Vaszari Kolos iránt 
nyilvánult, kinek áldott lelke, kima­
gasló egyénisége egyaránt fényt árasz­
tott az ünnepségre.

A hívők ezrei jelentek meg az 
ünnepen. Főméltóságoi;, a miniszte­
rek, az ország főpapjai, képviselők 
vallásos buzgalommal borultak az ol 
tar elé, hogy imát rebegjenek a Min­
denek alkotójához, s áldását kérjék 
le ez ünnepre.

Az ünnep magasztosságát a leg­
nagyobb mértékben emelte a király 
küldöttjének Frigyes királyi herczeg- 
nek a tisztelet és szeretet melegét 
mélyen tápláló fellépése.

Egy emlékekkel telt nap, a lé­
lekre, a szívre csak megelégedettsé­
gei, boldogságot árasztó ünnep volt 
a magyar kereszténység 900 éves 
fennállásának jubileuma, melynek di­
cső sugarai bearanyozzák a kedélye­
ket, örömet, fényt hintenek minden 
felé.

Legyen e nap fénye, dicsősége

f á l € i 4
Siófok on. . .

Siófokról in egy h hajó Füredre 
Barna leány hadd súgom a fiiledhe :
Hogy a hajó Füredig ol, megsem á l l ,
S Te Füredig egy-két csókot adhatnál.

Rt;g ideje epekedein utánad
Rág emészti telkemet a  bubánat
Arczom sápadt, csak a szivem dobog még.
Csak szerelmem égő lángja lobog, ég.

Szánj meg engem, szánd meg az én bánatom 
Gyógyítsd meg hát, sajgó, égő fájdalmam,
Hisz egy csókod beheggeszti sebemet, 
Meggyógyítja összetörött lelkemet.

Nagy Domokos.

Korcsmárosné . . .
Korcsm&rosné három itezét fel ide,
A borba, hogy bubánatom fojtsam be 
Kökényszemü leányát is küldje fel,
Szivem benne hátha talán vigaszt lel.

•
Korcsmárosné, bort hozzon még jó sokat,
Mert megöl a  fájdalom, a bubánat —
Kökényszemü leányát azt vigye ol.
Vigasztalást sebzett szivem sosem lel I

Sebestyén Q* József.

KI tudl jobban szeretni?
Az ólomszürkc felhők egészen eltakarták 

az eget, úgy annyira, hogy a ragyogó napsugár

csak megtörve ható! keresztül a vastag felhőkön 
s lövet alá a földre éltető meleget.

A borongó idő befolyásolja talán a máskor 
mindig nevetgélő, beszédes szép leánynak ke­
délyét, hogy olyan bús, mélázó lett.

Gondolatai messze elszállnak egy ifjúhoz, 
kit o, habár haragban vaunak is, még mindig 
annyira szeret.

— 0  haza jön s bizonyára meg sem láto­
gat engem, engem, a ki úgy szeretem öt — su- 
gák szomorúan a máskor nevető ajkak » egy 
könyet törült ki azúrkék szeméből Elza.

— No, ismét airsz, ne sirj, lásd nekem úgy 
fáj, ha téged sirui látlak — vígasztala húgát 
Róza. Ha Inusa jön Gyula és nem fog meglátó 
gatni, van mód, hogy ti együtt mégis találkoz­
zatok és beszélhessetek. Ö nagyon szerette any­
ját s tudod, hogy mindennap meglátogatta 
anyja sírját a temetőben s bizonyára most is azt 
fogja tenni. Mi is kimegyünk anyánk sírjához, 
aztán találkozunk vele és beszélhetsz.

E  gyöngéd szavak megvigasztalták a bús 
leányt s magához vonva Rózát megcsókolta bőin 
lokát.

Oh mily jó, mily okos leány vagy te . . . 
*

— Gyula már három napja, hogy megér­
kezett -  ujságolá "Róza nővérének — a láttam 
őt a temetőbe menni, a cseléd vitte előtte a ko­
szorút. Siess, öltözködj, mi is megyünk.

Pár perez múlva a két leány elindult s nem­
sokára a temetőben voltak. Ott találták Gyulát,

közel anyjuk sírjához, mint állt, maga elé nézve 
s aztán megfordult, feltéve kalapját, 8 megcsó­
kolta a hideg márvány sirkövet a : „aludjál jól 
édes anyám“ — szavakkal búcsúzott el a kedves 
sirdombtól.

Észrevette a közelében álló két leányt a 
udvariasan köszönve közelített feléjük.

— Szép, midőn a kegyeletet, mint gyerme­
kek gyakoroljuk szülőinkkel szemben, kiknek sze- 
retete határtalan volt — kezdé az üdvözlés után 
9. társalgást Gyula.

Aztán visszatértek a temetőből s hazafelé 
tartottak. Elza komoly volt; csak hallgatta, hogy 
nővére mint társalog Gyulával s midőn Róza 
egyszer a kapu előtt állva monda: itthon va. 
gyünk, Elza ráemelte azép kekszemét s önkény- 
telenül szaladt ki száján e pár szó :

_ Mar itthon vagyunk ? ! Volt valami a
hangban, mely e három szóval annyit tudott 
mondani ! . .  . Végtelen fájdalom, csalódás és ké­
rés. Csak az érti az ily hangot meg, ki tud hí­
ven igazán szeretni.

Es Gyula tudott. Rá nézett a leányra s 
annak panaszos tekintete ott maradt keblében 
folyton szemei előtt lebegett, midőn eltávozott is.

— Hogy el virultak arczának rózsái, talán 
én miattam — gyötré a gondolat Gyulát. — 
Uda megyek, meglátogatom, megmondok neki 
mindent, hogy no tápláljon hiú reményeket *• 
szegény. Vagy nem. Elutazom járom a viláoot, 
hogy meg ne lássam többé e panaszos arezot! •

Szobájába érve szétnyitá ingét a kebléből
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mindnyájunk keblében mélyen bevésve 
s járuljon ehhez mindnyájunk közös 
imája, a melyben kérjük az Egek 
Urát, hogy a békét, a szent áhíta­
tot, a melyet ez ünnep magasztos 
hatásaiban magával hordozott, ter­
jessze ki évezredekre s a vallás iránti 
tisztelet ne múljon el soha, hanem 
gyarapodjék kebleinkben oly mérvben 
és irányban, melyet az esztergomi 
ünnepségek olv szépen megjelöltek.

Rp.

C s i k m e  g y e i  H i r a d 6.

Védekezés a jégverés ellen-
[Folytatás és vége,]

A védekezés az úgynevezett vilim ágyukkal 
történik. És pedig a kővetkező módon.

Midőn rekkenö nyári napokon a zivatar­
felhők még csak gyülekezni kezdeti k, midőn a 
reggeli hirtelen hőség már-már előre érezteti, 
sejteti velünk a bekövetkező zivatart és a levegő 
villamos feszültségének jelei: a táviró vagy táv­
beszélő állomásokon a drótok serczegésébeu ész­
lelhetők lesznek, a telepeken felállított ágyuk­
kal résen kell lenni és akár függ* leges, de még 
intenzivebb vízszintesen vagy lelteié növekedő 
emelkedéssel, úgy hogy ezen növekedő emelke­
dés a vízszintessel szöget képezzen, lövöldözni 
gyors egymásutánban, mindaddig, mig u veszély 
elhárítva nincsen, vagyis mig esni nem kezd.

Ha több telep van felállítva, azoknak egy­
mástól való távolsága azon elv s/.igoru szem előtt 
tartásával állapítandó meg, „hogy egy hangtól- 
csérrel és hozzá 5 mozsárral felszerelt ágyutelep 
ható ereje egy km.2 átmérőjű területre ter­
jed ki.tí

Az egymással összefüggően vagy hálózato­
sán felállítandó telepek helyéül egyes kimagasló 
pontokat tanácsos választani és a védekezési ke­
rületbe minél nagyobb területet belevonni.

A lövést azon irányban kell először meg­

kezdeni, hol észlelik a jégfelböket és abban az 
irány bán folytatni, a merre azokat a légáramlat 
viszi.

A már most azon téves laikus nézetet il­
leti, hogy lövéssel a jeget a magánk területe 
felül a máséra tereljük : álljon itt Herényi Gott 
bár Sándor csillagászunk nézte, ki hosszasabb, be­
ható tanulmányozása után arra a következte­
tésre jutott, hogy a lövöldözés a jégszemeket 
tartó felhőket csak összekeveri, a jégveszedel- 

t pedig csak helyenkint szünteti meg, vagyis 
pl. a szomszédunk területét a mi telepünk nem 
védi meg s igy azt elverheti a jé g ; de nem az 

jég. a mit mi oda Űztünk, hanem az a saját 
jege, mely az ö birtoka felett levő légoszlopban 
keletkezett és a mely ellen ö nem védekezett 
úgy mint mi.

Azt mondhatná valaki, hogy a lövöldözés 
alkalmával felhasznált puskapor és a telepek be­
rendezésének ára oly nagyra rúgna, hogy a tér 
meny jövedelme csak ezen költségek fedezésére 
s. m volna elégséges, és hogy biztosítással olcsób­
ban és kevesebb fáradsággal ugyanezt el lehet 
érni. El lehet érni:  megengedem; olcsóbban : ta­
gadom.

Ugyanis olyan helyeken, hol a birtokosok 
parczellái védendők meg, a költség birtok ará­
nyában kiróva kisebb lesz, mintha minden egyes 
birtokos valamely biztosító intézetben akarná 
biztosítani terményét. A költségperczentek lelki- 
ismeretes utánszámolással állapitandók meg és 
pótadó módjára könnyű szerrel behajthatok. Le­
gyen pl. egy 1000 holdas birtok az Eramerling- 
féle rendszerű viharágyu-teleppel megvédelme- 
zendö. Ekkora területre szükséges 8 vibarágyu s 
ennek az ára átlagos számítással 320 korona. A 
fabódé felállit ása a szükséges berendezéssel szin­
tén 320 korona. Ez a 040 korona volna a be­
fektetés.

Ha teszem fel ezt az 1000 holdat hatszor 
kell a jégverés ellen megvédeni és minden alka­
lommal 400 lövést kell tenni, összesen 2400 lö­
vést, ez belekerülne 570 koronába évenkint.

Ha pedig biztosítjuk az 1000 holdat, akkor

egy ezüst medaillon-t vol t elő, mely a nyaká­
ban fiigött. Kinyitotta és egy szép női arckép  
tűnt elébe. Megcsókolta s beszélt hozzá:

— Lásd, midőn annak a sápadt leánynak 
örökké csevegő, jó kedve vo lt: szerettem 
most, hogy szótlan, biukomor ; csak szánom .. 
Tégedet meg, mert mélázó vagy és szelíd, sze­
retlek és szeretni foglak mindig I . . .

Es a férfi e pillanattól fogva két képet lá­
tott magú előtt lebegni egy szőke fejű. kékszemii 
Madonna-arczot, mely arcz szenvedést, lemondó 
fájdalmat tükrözött vissza és egy angyali főt 
nagy fekete szemmckkel s az arezon elömlő báj­
jal, meluucbolidával . . . Olyan szép volt mind 
a kettő !

Ez a két kép bárhová nézett, mindenütt 
előtte lebegett, bárhová ment, mindenüvé követte. 
Még álmában is e két női arcz állott előtte.

Végre reggel lett s alig várta, az órát, mely 
a látogatást megengedi, hogy mehessen.

Elérkezett az iss 6 ott áll 6 előtte, a kék- 
szemű Elza előtt, s kezet szőrit vele aztán Ró­
zával • helyet foglalva egy széken, beszélni kezd.

Róza magukra hagyja. Hisz annyi beszélni 
valójuk van nekik ! . . .  Elza a beszéd fonalát 
megszakítva, hirtelen kérdé, mihelyt Róza rael- 
lékszobába távozott;

— Ha nem találkozunk tegnap u temetőben 
ugy-e meg sem látogatott volna V . . . Hallottam, 
hogy három nap óta itthon van és olyan rosz- 
szul esett hideg közönye velem szemben, hogy 
meg sem látogat. Haragszik még rám ? . , .

— Kegyed haragudott rám m eg; én nem 
haragszom! . . .

— Remélem, huzamosai) b ideig itthon fog

tartózkodni s azalatt többször látogat meg min­
ket — monda Elza s szép azúrkék szemeivel 
olyan esd**klöen nézett a férfira.

Gyula forogni érezte magával a szobát, mi­
dőn a fájó tekintetet látta s szeretett volna e pil­
lanatban luegnéinulni, hogy ne kelljen válaszolni 
a nő e kérdésére. Aztán a már otthon mellénye 
zsebébe tett medaillont megtapasztá ujjaival, 
mintegy erőt akarva altól kölcsönözni s a vá­
laszra tanácsot kérni. Zavart volt és kihúzta 
zsebéből.

Elza észrevette is sietett kérdést intézni 
hoz/.á :

— Talán valamely hölgy képét foglalja ma­
gában az a medaillon? — g sátán félelemmel 
leste annak elröppenő szavait.

Gyula egy szánó pillantást vetett rá.
— Igen, egy hölgynek képét foglalja ma­

gában e kis medaillon, ki megakadályozta a leg­
nagyobb bűnt, melyet elkövetni akartam, midiin 
On csupa szeszélyből cltaszitott magától. Ki rész­
véttel tudakozódott felőlem, midőn beteg voltara, 
s ki tud szeretni igazán. Egy ily nö megérdemli, 
hogy képét, mint emlőnyt hordozzam magammal 
azon az utón is, hová holnap indulok,

Elzának egy könny csillant meg szemében s 
szemeit lesütötte, hogy ne vegye észre fii.

— Tehát már holnap utazik ?
— Igen.
E rövid hideg válaszra kitört a visszafoj­

tott zokogás és a siró leány kék szemében levő 
kények úgy tetszettek a férfinak, mintha a kék 
nefelcjtsen levő kristály harmatcseppek volnának. 

(Folyt köv.)

annak évenkénti biztosí:ási összege JíX'O korona 
lenne.

Ha már most ezen adatokat egymással 
összevetjük, arra a meggyőződésre jutunk, hogy 
a viharágyukkal való lövöldözés sokkal olcsóbb, 
kevesebb költségbe kerül, még ha a teljes be­
rendezést is figyelembe vesszük, mint a mennyi 
az évenkint fizetendő biztosítási összeg. Nincs 
okunk rá tehát, hogy idegenkedjünk tő le .

Magas földmivelésügyi kormányunk a jég­
verés ellen való védekezés ezen, a tudomány ál­
tal teljesen beigazolt módját komoly tanulmá­
nyozás tárgyává tétette. Kiküldött szakemberek 
vállvetve müköduek, hogy kiflirkészszók, a kül­
földön megindult mo/galom által elért sikerek 
alapján a védekezés legprecízebb módozatait s 
n:ncs talán messze az az idő, mikor Battyányi 
Géza gróf példáját, ki 300 km.2 holdas szőlőjét 
100 teleppel igen eredményesen védi meg a jég ­
verés ellen — hazánk többi birtokos gazdája is 
követni fogja.

Hassanak oda gazdáink együttesen váll­
vetve, („mert a porszemet egymagára könnyen 
elsöpri a szél, de ha a porszemekből szikla lesz, 
még az orkán ereje sem képes megingatni4*), 
hogy szőlő és gyümölcsöseiket, nagy költséggel 
létesített ültetvényeiket és csemete-kertjeiket 
viharágyus telepek felállításával törekedjenek 
megvédeni, nyújtson az egész nemzet kezet e 
szép, igazán tudományos és a jövő század vágá­
nyába igen jól beillő védekezési rendszer meg­
valósítására. Mindenki szereti a jó érett gyümöl­
csöt, a kitűnő bort, de ép oly fájdalmas, ép oly 
leverő egy hatalmas orkán által előidézett jég ­
verés után láthatni reményeink pusztulását, a 
megtépdesett fatestet, a földön beverő leveleket 

bogyókat szemlélni.
Ragadjuk meg a haladás zászlóját s men­

jünk a többi müveit nemzetek után.
Pál János.

Mindenféle.
— Király születés napja. A legelső 

m agyar ember, dicsőségesen uralkodó ki­
rályunk 70-ik születés napja volt augusz­
tus 18-án. A drága koronás főt m ár 70 
év dicső nimbusza övezi fénynyel, ragyo-

issal. Országszerte örümUnuepet képez 
e nap. V árosunkban ez idén is szokott 
pompával ünnepeltük e nagy napot. Meg­
előző este városunk fényesen ki volt vi­
lágítva, a vártérről és a város háza előtt 
üdvlövések moraja hallszott. 18-án pedig 
ünnepi mise volt a  melvhez a helyben 
állomásozó honvéd zászlóalj a behívott ta r­
talékosokkal együtt, kivonult és a mise 
alatt diszlövéseket szolgáltatott. A szent 
misén Török Ferenc/, plébános czelebrált, 
s a misén az összes hatóságok megjelen­
tek hivatalfőnökeik vezeté e ala tt, neve­
zetesen a megyei tisztviselők Mikő Bálint 
főispán és a kir. törvényszék dr. Perjéssy 
Mihály elnök vezetése alatt. D élben a  fő­
ispán urnái és a honvéd tisztikar étkez­
déjében diszebéd volt.

— Szent István napja. Ae első apos­
toli király, dicső Szent Istvánnak ünnepét 
ünnepeltük hétfőn A szent áhítat, a  ke­
gyelet a  nagy király  emléke irán t — 
mely az ország fővárosában ragyogó 
ünnepségben nyilvánul nálunk is él a szi­
vekben. Mindenki sietetta templomba, adózni 
a nagy király  magasztos emlékének. Az 
ünnepi misére ismét eljöttek a  hatóságok 
elég szép számban. D erék plébánosunk 
Török Ferencz elragadó szavakban, len­
dületes beszéddel emlékezett m eg Szent 
István királyról, azután meg a  szent misét 
celebrálta ünnepi pompával.
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— Törvényhatósági közgyűlés. Osikváimegye 
törvényhatósága közgyűlését ma tartja, a melyen 
az üresedésben levő gyergyó—tölgyesi főszolga­
bírói és az egyik szolgabirói állások betöltetnek. 
Az eredményt a jövő számunkban hozzuk.

— Halálozás. Egy szorgalmas, munkás pol­
gárt szólított ki a halál az élők sorából. S z ű c s  
I g II á c. z városi polgártársunk f. hó 20-án dél­
után szivszólhtidés következtében meghalt. Halála 
hirtelen következett be, délelőtt még a Szent 
István napi isteni tiszteleten vo'l s délután már 
már halott. Nagy kiterjedésű rokonsága gyá­
szolja. — Nyugodjék békében!

— Dalegylet városunkban. Egy életrevaló 
mozgalmat inditolt László Géza törvényszéki biró 
Egy férfi dalárda összeállításán fáradozik most. 
Az igazán szop mozgalomhoz sok szerencsét és 
eredményt kiváltunk.

— Hegedűs Lonárdt országgyűlési képviselő 
Csíkban. Hegedűs Lonárdt országyülési képviselő 
Hegedűs Andor kereskedelemügyi miniszter fia a 
székely ipa.ti viszonyok s különösen a székely 
kivándorlás tanulmányozása ezéljából megyénkbe 
jött és körül utazik. A képviselő urat ezen kőr­
útjában Paris Frigyes kir. ügyész, a székelyvi- 
szouyok és ügyek ez igazi, lelkes barátja kiséri.

— A megyei polgári leányiskolában az uj 
tanév kezdete következőleg fog végbemenői: 
1000. szept. !., 2 , 3-án beiratás, 4-én felvétel, 
pót-, es javító vizsgálatok 5-én. 'Veni iíiancte, 
G áti a rendes előadások kezdete.

— Községi tanító urak figgelmébe. Az á l­
lamilag segélyezett községi elemi iskolák 1900 
1901. tanévi költségvetései folyó évi augusztus 
végéig a kir. tanfelügyelöséghez beterjeszteadők 
lévén ; idő- és alkalomszerűnek tartjuk a tek. 
községi tanító urak — mint töbnyire iskolaszéki 
jegyzők — figyelmét felhívni a költségvetések­
hez csatolandó következő okmányokra : 1. költ­
ségvetés 3 példányban, 2. Községi költségvetés 
az 1900. évről, 3. állami egyenesadó kimutatás 
az 1899. évről. 4. Községi Bizonyítvány a tü ­
zelő anyag beszerzési áráról, ö. Az iskolák köb- 
Urtartalmának kimutatása. 6 Iskolaszéki jegy­
zőkönyv másolatok. Ezeken kívül, ha vulamely 
tételnél az eddig élvezett összegtől eltérés (rend­
szerint többlet) mutatkoznék, községi bizonylat­
tal megokolható. S miután az álsamsegély en­
gedélyezése a költségvetések beérkezésének sor­
rendjében történik, minden községi tanitó saját 
érdekét támogatja, La a költségvetés sürgős 
elkészítése és beterjesztésére törekszik.

— üj iskola. Gyergyó Ditróban az állami 
polgári fiu-iskola uj épületét Szász József és fia 
István vállalkozók már befejezték s csak az á t­
adás van bálra. A jövő tanévet már ezen uj 
épületben kezdik meg. Az uj iskolának nagyon 
czélazerü a beosztása, nagy és egészséges tanter­
mei vannak. Fekvése is a községnek legszebb 
pontján, a tágas és befásitott sétatér mellett van. 
Hitró községe büszke lellet e szép középületre, 
a szülök pedig örvendhetnek, hogy fiaikat ily 
egészséges szép iskolába járathatják.

— TDz. Gyergyó-Uilróban f. hő 15 én d. u 
3 óra tájban a baiompiaczhoz közel ismeretlen 
okból meggyuladt egy csűr, mely a mellette 
lévő istállóvul együtt leégett, a tűz nagy riadal­
mat okozott, mert erős szél fújt s a tűz körül 
szénás csűrök áilottuk. Noha az oltás későn és 
lassan kezdődött m eg; az oda hozott szivattyú 
a nehézkes felszerelés miatt csak későn működ­
hetett, a tüzet mégis sikerült elfojtani s csűrön 
és istállón kívül egyéb nem égett le. A tapasz­
talt nehézkesség, sőt járatlanság a szivattyú 
fel zerelésénél a mellett szólna, hogy e nagy 
községben jó volna egy tűzoltó egyesületet ala­
kítunk Igaz, hogy a közmondás azt tartja, hogy 
a magyar ember saját kárán tanul ; de ebből 
nem következik, hogy e kárt mindenki bevárja 
s vagy egy kivétel is lehetne. Ditróban elég
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kedvezők a viszonyok egy tűzoltó egyesület 
megalakítására s ha a községi elöljáróság kezébe 
venné a dolgot, könnyén meglehetne valósítani.

— * ditrói ipartestületnek folyó hé 5-én 
rendezett zászlószentelési Ünnepélye alkalmával a 
ditrói ipartestület javára a következő adományok 
folytak be: A kereskedelmi Miniszter ur Ő nagy- 
méltósága 30, a zászló anya a zászlóra egy ér­
tékes szép szalagot és GO, dr. Mezey Géza hely­
beli orvos 100, a helybeli kereskedői kar 29, a 
a maros vásárhelyi iparkamara 20, Borszéki üzlet­
igazgatóság 20, a helybeli Elöh-gegylet 10. a 
helybeli Takarékpénztár 20, Szathmáry János 
gyógyszerész 10 koronát kegyeskedtek adomá­
nyozni, melyért az ipartestület elnöksége leghá- 
lásahb köszönetét fejezi ki.

—  TŰZ. Csik-Szépvizen tegnap délelőtt nagy 
tűz ütőt ki. Állítólag 7 gazda égett le, azonban sike • 
rült a tüzet anynyira Idealizálni, hogy úgy este 
télé már tovább nem terjedt.

— Mulatság Csik-Szentmártonban. A c«ik- 
szentmarton -csekefalvi tanuló ifjúság szépen si­
kerüli mulatságot rendezett folyó hó 19-én este 
az olvasókör javára. Alosik intelligeneziája csak­
nem teljes számban volt a mulatságon Jók«*d\ 
uralkodott mindenfelé s csak a reggel vetett vé 
get a táncznak, A mulatság anyagi sikere is elég 
szép volt.

— Munkás kitüntetés. Nagy Ferencz táp 
loczai lakos, ki Lázár Domokos gazdaságában 
már több mint 20 éve állandóan dolgozik, nagy 
kitüntetésben részesült. — Darányi Ignác* 
földmi vei ésügyi ra. kir. miniszter a becsületes 
munka elismeréséül 50 korona jutalmat utalvá­
nyozott részére, továbbá a becsületes munka é« 
kitartó szorgalom elismeréséül diszokirattal tün­
tette ki a derék földmivest. — A jutalmat és 
okiratot a felcsiki járás szolgabirája fogja a köz­
ségi lakosok jelenlétében ünnepélyesen átnyúj­
tani a jutalmazottnak. Kívánatos volna, hogy 
földmiveseink minél nagyobb számból jelenné­
nek meg a munka emberének ünnepén és okul­
nának rajta, hogy a becsületes, kitartó munka 
elnyeri a  jutáim át.

— Elszámolás és köszönetnyilvánítás. A* Oltár-egylet 
vezetősége hálás köszönetét moml mindazoknak, kik a folyó 
hó 11-én a Zsögö 1 fürdőn rendezett közvacsorához szives 
adományaikkal [sült, tészta s  több efféle] hozzájárulni ke­
gyeskedtek, s a mely adományokat helyszűke miatt e lap ke­
retében I em közölhetjük, egyszersmind őszinte köszönetét 
mond a'- estély czéljaira és a jótékony czélra adott Alábbi 
pénzadományokért és felülfizetésekért:

Pénzadományok: György Lázár 40 fíll., Nagy Bálint 
1 k o r , Gál Sándorné 1 kor., Demőny Lajos 1 k o r , P- tér 
Jánosné 10 fill., Vaszi Andrásáé 20 fill., Töke Sí önné 2 
kor., Gál Ferenczné 1 kor., S»llő Istvánnó l kor., Salló 
Domokos 1 kor., Péter Istvánué 50 fill.. özv. Nedclkáné 
20 fill., Szokolay Istvánnó 4 kor., özv. 8ándor Lászlóué 2 
kor., Almássy Zsignmndné 2 kor., Kovács Györgyné 2 kor., 
Barcsay Dénesnó 1 kor., d r  Boeskor Béla 5 kor, Péter 
Istvánné 2 kor., özv. Mednyánszky Lajosné 2 kor, Gözsy 
Árpád 1 kor,, Páris Frigyes 2 kor.. Az öreg szerelmes 2 
kor., Mihály Ferencz 2 kor.. Czikó Sándor 1 kor., Közép 
szerelmes 4 kor., ifj. Gál Aiulrásné 2 kor., dr. Perjéssy Mi- 
liályné 5 kor., Albert Balázsit é 2 kor., Lakatos Mibáiyné I 
kor., Éltes Zsigniondné 4 kor., De mén y Béla 5 kor., H. 1 
kor., Deák Pál 2 kor., N. N. I kor., Szathmáry Elekné 2 
kor., Orell Gyüzöné 1 k o r , Pototzky Alajos 4 kor., Csedö 
Istvánué 2 kor., özv. Ronifeld Félixné 4 k o r , dr. Erős Vil­
mos 5 kor., Etidcs Józsefbe 2 kor. özv., Lukács Józsefué 2 
kor.. Lukács Juliska 2 kor.

Feliilfi/.etcsek: Mikó Bálint 10 korona, P. Mikó Ilona 
9 kor., Páris Frigyes 2 kor., Heim Ferenci 2 kor., dr. B<»cs- 
kor Béla 3 kor., Imets Márton, Vénig Lajos, Eröss József, 
Lázár Domokosué 1—1 kor., László Géza, Aczél Ödön, 
Szvoboda József 2—2 kor., Szabó Gézánő 6 kor., dr. Fejér 
Antal 5 kor., Kikinday Gyulánó 3 kor. 20 fill.

Í r o d  a 1 o m.
Két uj zenemű.

Nagy mulasztást követnék el az által, ha 
a csikmegyei zongorázik szíves figyelmébe nem 
ajánlanám Imrik Corneliát.

E kiváló zeneszerzőim Nagy-Váradon lakik.

Évek óta legigazabb benső baráti kötelék fÜz 
hozzá. Az elméleti téren megtanultam ismerni e 
kedves hölgy fenkölt szép lelkét, nemes jó szi­
vét és ritka zseniális eszét. Zongora tanításból 
és zenemüvek szerzéséből tartja  fenn magát és 
beteges nénjét. E sok szép tulajdonsággal felru­
házott nő, a zongora tanításon és hangjegyek 
szerzésén kivfil, — melyen egész leikével 
csüng — még a házi teendőket is elvégzi. Kény­
telen ezt tenni, mivel anyagi helyzete nem olyan, 
hogy nyugalmat élvezhessen.

Imrik Comelia neve ismeretes a zene világ­
ban. Müveiről nemcsak a magyar sajtó, de több 
külföldi lap is elismeréssel szól. A „Budapesti 
Hírlap “, „Tiszántúl", „Nagyvárad41, „Otthon", 
„Magyar Bazár41, „Ungvári Közlönyu stb. kót 
nem rég megjelent zenemüvét oly méltatásban 
részesítik, hogy ez valóban díszére válik e tehet­
séges nőnek és büszke lehet rá a magyar haza, 
hogy e kiváló Zeneszerzönő az ö szülötte.

E müvek egyike : „A kisszántói csodaszép 
parkban." Lengyel táucz, melynek minden egyes 
része oly daliamos és szép, hogy annak előadása 
által a kevésbé jól játszó is, a legnagyobb ha­
tást tudja elérni. A másik: Ábránd „Emlékeim 
felelt gondolatok41 czimmel. Egy brilliáns és ha­
tásos zongorafátitázia, mely a magyar zeneiroda­
lom újabb termékei között kiváló helyet foglal 
el. Költemények e/ek. melyeket nem szavalni, 
hanem lejátszani kell. imrik Corneliának fogé­
kony, érzékeny lelke mélyen befogadja az im- 
pressiókat s zenei tudása kedves közvetlenséggel 
adja vissza. Ábrándjának minden ütemében oly 
érzést tud kifejezni, hogy bámulatba ejti a hall­
gatóságot Dallamai, harmóniái meglepően szépek 
és t-TtaImasok. A munkák művészi értéke messze 
túlhaladja a szalon zene szokásos sablonját.

így és ehhez hasonlólag szólnak a fentem- 
litett lapok a kiváló zeneszerzönöröl, kiuek leg­
újabb dalait a nemzet csalogánya .* Blaha Lujza 
nagy tetszéssel fogadta és énekli.

Nagy bizalommal vagyok eltelve a művé­
szet pártoló igen tisztelt közönség iránt arra 
nézve, hogy szívesek lesznek közreműködni ab­
ban, miszerint Imrik Comelia az erkölcsi sike­
rek mellett, anyagi haszonhoz is juthasson. Ez 
által nemcsak a szerzőnö fáradbatlan munkálko­
dása h*8Z jutalmazva, de a zongorázók is kiváló 
zenemüvek birtokába jutnak.

Bátor vagyok tehát a tisztelt zongorázó kö­
zönség becses figyelm ébe ajánlani uZ Imrik Cor- 
neliu Zenem üvét, a m elyek kaphatók a szerző­
nél Nagyváradon Bármelyiknek ára : 3 korona.

Kritsa Róza.

Szerkesztői üzenetek.
É. J. tanitó urnák Cslk-Gyimes. Czikkét na- 

gyón köszönjük, esetleg már a jövő számunkban 
hozzuk.

N. D. Kolozsvár. Tárczáját várjuk.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
Szvoboda József.

H I R D E T É S E K .
050. szám. 1900.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezen­

nel közhírré teszi, hogy a Csíkszeredái kir. 
járásbíróságnak 1900. évi v. 374. sz. vég­
zése folytán Bartha Ignácz ügyvéd álta l 
képviselt csikszentkirályi hitelszövetkezet 
részére Szakács G yártás csikszentléleki la­
kos ellen 440 kor. követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégité-i végrehajtás folytán al­
perestől lefoglalt és 810 kor. becsült in­
góságokra a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1900. évi V. 374/2. sz végzésével a to -
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vábbi eljárás elrendeltetvén, emuik az alap 
és felülfoglaltatók követelése erejéig is. 
amennyiben azok kielégítési jogo t nyertek 
volna, végrehajtást szenved^ lakásán Csik- 
S zen tlé leken  leendöm egtartáaára határidőül
1900 . augusztus hó 22*ik nagján dél előtt
8 órája k itü /e tik , a  Iliikor a  hirdilag le­
foglalt eke, taliga, azekér. a/.án, csikó, borjú 
sertések a legtöbbet ígérőnek kó/.'/peiizfi- 
zetés m ellett, szükség esetén becsáron alól 
is elfognak adat ni.

Felh ivatnak mindazok, kik az e lá r­
verezendő ingóságok vételárából a  végre­
hajtató  követelését megelőző kielégítéshez 
jogot tan n ak , am ennyiben részükre a fog­
lalás korál>bán eszközöltetett volna *a ez a 
végrehajtási jegyzőkönvvlől ki nem tűnik,  
hogv elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alólrt kikli'döttnél iiásban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el 
ne m aiasszák, m ert különben csak a vé­
telár fölöslegére fognak utaltatni.

Cs.-Szeredén, 1900. augusztus hó 11 én.
Keresztes Gyula

kir. bírói végrehajt.

óOOOO drb. 18 ezol hosszú

eladó ! Hol ? meg mond ja 
u kiadó hivatal.

H I R D E T É S

Miutáu a kezdi vásárhely i Mol­
nár J. műinalomtól újból bizományi 
raktárt nyertem, azon kellemes hely­
zetben vagyok, hogy háromszéki ha­
zából készült lisztekkel tisztelt ve­
vőimnek állandóan szolgálhatok.

A molnár J  miimalom lisztjei 
nemcsak páratlan jó minőségnek, ha­
nem ez idő szerint a lehető legjutá- 
nyosabbak.

Már egy csekély bevásárlás is 
bárkit meg fog győzni arról, hogy 
ezen bizományi raktár megnyerése 
által az igen tisztelt fogyasztó közön­
ségnek is szembeötlőn haszuos szol­
gálatot tettem.

Csik-Szereda, 1900. évi julius hó 
18-án. Kiváló tisztelettel

s-6 A p p o n y i  Ká r o l y .
(Váj-utcza Jakab lajos ur háza szomszédságiban, t

Csik-Szeredában a Csiitörtük- 
utczában a Szopos Iliire es Szabó 
András szomszédságában levő

p u s z t a  t el ek
szabadkézből eladó.

Értekezhetni lehet Orbán József­
nél Csik-Szeredában (Vár-utcza).

Száraz bükk tűzifát
kubikűlenUént, házhoz szállítva, 2 4  k o r o ­
n á já v a l  adok el. Megrendelheti! és egy 
minta kubik-űl megtekinthető Csik-Szere­
dában (vár-nteza) K oczkás llé la  kőmű­
ves mesternél. Ugyanott, elsőrendű

f á s *  é
hektoliter)** 84 fillér, vékája 20 fillérért
kapható.

i r d e t é s e k
felvétetnek lapunk kiadó­
hivatalában olcsó díjszabás 

mellett.

T u d ó s í t á s !
fan szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni,

♦
♦
♦
♦
♦
♦

miszerint

építészeti üzleteiét és irodámat ♦
Brassóból Csik-Szeredába (Vár-utcza H a j n ó d  I g n á c z  ur 
házába) helyeztem át. — Elvállalom mindenféle uj építkezések és 
javítások tervezését, valamint azok építését. — Továbbá minden­
nemű czement, beton munkálatok, hidak, zsilipek, gátak, duzzasztó 
müvek és csatornák tervezését és építését.

A n. é. közönség szives pártfogását kéri
Teljes tisztelettel

Koczkás Béla9
4 —6 oki. kömives mester.

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
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Temetkezési intézet!
'v AN s/.ercuc-ciii a nagyérdemű kozön-ég hec.cs tud,.másért hozni, hogy (Vír-iit.cza) saját 

házamban levő kész

KOPORSÓ-RAKTÁRAM AT
teljesen ujonan szereltein fel és uiiuden a temetkezéshez szükséges czikkekkel elláttam; mivel üzle 
temet készpénzzel rendeztem be, azon helyzetben vagyok, hogy egy nagy koporsót felső, alsó 
szemfödél, párna, czipő, harisnya és gyertyákkal együtt

1 * .  I S  K o r o n á é r t

és teljebb szolgálok m, t. vevőimnek. Nagyobb és díszesebb" temetések t e l j e s  r e n d e z é s é t

4 0  koronától 6 0 0  koronáig vállalom el.
Továbbá bátor vagyok magamat ajánlani mindennemű épület- és bútor-asztalos munkák olcsó 

árban való csinos elkészítésére, miután a n. é. közönségnek üzletem iránti szives jóindulatát kérem, 
inagamnt becses pártfogásába ajánlva maradtam

l,- “  mély tisztelettel Filó Károly, műasztalos.

Nyomatott a  kiadótulajdonos Szvoboda József gyorssajtójin Csik-Szeredában.


